GARCIA, deste Tribunal de Contas, no evento “SISTEMA E SOCIAL: 
VALORES E ESTRUTURA ATRAVÉS DE CONFORMIDADE FISCAL ”, a ser 
realizado na cidade de Salvador/BA, no período de 07 a 09/06/2017, por meio 
da Open Treinamentos, inscrita no CNPJ sob n° 09.094.300/0001-51. O valor 
de cada inscrição é de R$ 2.980,00 (dois mil novecentos e oitenta reais), 
totalizando o valor de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais). 
Tem por fundamento o disposto no inciso II, do art. 25, c/c o inciso VI, do art. 
13, ambos da Lei Federal 8.666/93; 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 31 de maio de 2017.

[...]

vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses, com base na cláusula 
oitava do Contrato primitivo, e reajustar os valores em 5,38% (cinco vírgula 
trinta e oito por cento) conforme a cláusula décima primeira do mesmo 
contrato e em conformidade com a DIRAF 025 de 03/04/17. 
05. Valor Mensal: R$ 4.590,23 (quatro mil quinhentos e noventa reais e vinte 
e três centavos). 
06.Valor Global: R$ 55.082,76 (cinquenta e cinco mil oitenta e dois reais e 
sessenta e seis centavos). 
07.Prazo: 12 (doze) meses. 
08.Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466.0001, 
Natureza da Despesa: 33903908, Fonte: 100. 
09. Empenho: Nota de Empenho nº em 08/05/2017, no valor de R$ 31.825,38 
(trinta e um mil oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e oito centavos, para o 
presente exercício, sendo R$ 4.284,00 (quatro mil duzentos e oitenta e quatro 
reais) referente a mensalidade proporcional, 28 (vinte e oito) dias, do mês de 
junho e R$ 27.541,38 (vinte e sete mil quinhentos e quarenta e um reais e 

trinta e oito centavos) relativo a mensalidade integral do período de julho a 
dezembro de 2017. No exercício seguinte, as despesas correrão à conta da 
dotação que for consignada no orçamento vindouro, restando empenhar R$ 
23.257,38 (vinte e três mil, duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e oito 
centavos), sendo R$ 22.951,15 ( vinte e dois mil novecentos e cinquenta e 
um reais e quinze centavos), para o pagamento da mensalidade integral de 
janeiro a maio, e R$ 306,23 (trezentos e seis reais e vinte e três centavos), 
referente a mensalidade proporcional de junho de 2018, ou seja, 02 (dois) 
dias. 

Manaus, 02 de junho de 2017. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração do TCE/AM 

Portaria SG n° 01/2017, de 01 de janeiro de 2017